
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  20 de maio de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1640

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024) ..................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024) .......................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2024) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2024) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2024) ............................................................................ 7
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024) ............................................................. 8
RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024) .................................................................. 9



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                               Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

 Resolvo Adjudicar e Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-2024, cujo objeto 

é a eventual contratação de empresa especializada para fornecer frutas e verduras, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, em favor do licitante: 

 CARINE SANTANA DE JESUS – CNPJ: 41.246.629/0001-01, vencedora pelo MENOR PREÇO 

GLOBAL com o valor de R$ 56.645,30 (Cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais 

e trinta centavos). A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de 

mercado.  

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 15 de maio de 2024. 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães/Ba, torna público aos interessados que se realizará a 

licitação, Modalidade: Concorrência Pública n°. 001/2024, Tipo: Menor Valor Global, OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em engenharia ou arquitetura para execução de obra para 

Construção de Quadra Poliesportiva na Escola Municipal da Mucuba, Povoado Mucuba, Interior do 

Município de Wenceslau Guimarães – Ba, conforme especificações constantes no projeto básico. 

Abertura: 05/06/24, às 09:30hs. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 

ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 

135, Centro. Wenceslau Guimarães. José Brito Cabral Neto – Agente de Contratação. 



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
   CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO: Nº 066-2024; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 062-2024; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: Nº 002-2024; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 
24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADO: CARINA SANTANA DE JESUS, CNPJ N°. 41.246.629/0001-01, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER FRUTAS E 
VERDURAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
VALOR:  R$ 56.645,30 (CINQUENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E TRINTA CENTAVOS) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  0505/0808/0909/1112; 
2002;33903000;15000000/15001002. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024. PELO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

  
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 
 CONTRATO Nº 067-2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079-2024  
INEXIGIBILIDADE Nº 006-2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES — BA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público Interno, Inscrita no CNPJ nº 13.758.842/0001-59, com sede Rua Otaviano 
Santos Lisboa, nº 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, neste ato representado por 
seu Prefeito Municipal, Sr. CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS. 
 
CONTRATADO: SEM RETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob n° 
03.615.817/0001-62, com sede na Rua Nossa Senhora da Piedade, nº 291, Santa Monica, no 
município de Feira de Santana, Estado de Bahia, neste ato representada pelo Sr, Gilson Silva do 
Sacramento, brasileiro, empresário, casado, portador da carteira de identidade n° 275363350 
SSP/RN, inscrito no CPF de n° 367.723.725-49. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO CANTOR JALDO RODRIGUES ATRAVÉS DO SEU 
EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 16/06/2024, ÀS 21H00MIN 
NO SÃO JOÃO DA CAPITAL DA GRAVILA - EDIÇÃO 2024, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 
1:30H, NA PRAÇA NAIR LOPES, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES-BA, CONFORME PROJETO BÁSICO E PROPOSTA DE PREÇOS. 
 
VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE 
pagará ao CONTRATADO o valor global de RS 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) deduzidos os 
impostos que serão recolhidos na sede da contratante.     

 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do seguinte Elemento 
Orçamentário 
 

UNIDADE 
ORÇEMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO 

0909 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA 

2018 
REALIZAÇÃO DE 

FESTAS E 
MANIFESTAÇÕES 

CULTURAIS 

3.3.9.0.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15000000 
RECURSO PRÓPRIO 

Prefeitura Municipal de Teolândia – Bahia 20 de maio de 2024 
 
 
 
 

Item 
Descriminação dos 

serviços 
Unidade 

Quantidade. 
Duração 

Início do 
show 

Fim do 
show 

Total 
R$ 

 Banda Artística   

 Dia 16/06/2024  

01 JALDO 
RODRIGUES 

Minutos 90 21:00 22:30 R$ 120.000,00 

DESCRIÇÃO CONFORME PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA:   
IMPOSTOS: R$: 20.400,00  
DESPESAS TRASNPORTE E ALIMENTAÇÃO: R$ 12.480,00 
PIROTECNIA: R$ 4.320,00  
CACHÊ MUSICOS: R$ 13.200,00 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS: R$ 3.600,00 
PROLABORE DO ARTISTA: R$ 66.000,00 

VALOR TOTAL R$ 120.000,00 



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

  
 

 
MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 

Carlos Alberto Lioterio dos Santos 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE  

 

 

 

SEM RETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME 
CNPJ sob n° 03.615.817/0001-62 

GILSON SILVA DO SACRAMENTO 
CONTRATADA  

 



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 068-2024; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 228-2023; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023-2023; 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADA: ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS-ME, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 13.666.813/0001-
67; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS, 
CÂMARAS DE AR E MATERIAIS PARA REPAROS, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO DE FUTURAS DEMANDAS 
ORIUNDAS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES; 
VALOR: R$ 208.492,15 (DUZENTOS E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUINZE 
CENTAVOS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1010/1011/1112/1214/1315; 2002/2008/2023/2024/2035; 
33903000; 15000000/15001001/15001002/15410000/16600000/16610000/16000000/17200000. DATA DA 
ASSINATURA: 20/05/2024. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 

 



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

    
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 079-2024 

INEXIGIBILIDADE Nº. 006-2024 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, uma vez que o 

Processo Administrativo em epigrafe se encontra regularmente instituído na forma da Lei nº. 14.133/21, da 

Instrução Normativa TCM/BA nº 02/2005 e da Orientação Técnica nº 02 da Rede de Controle da Gestão Pública no 

Estado da Bahia e o quanto exposto no Parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura e das Justificativas da 

Secretária Municipal de Administração no referido processo, RATIFICA a mencionada justificativa de 

inexigibilidade para contratação direta da empresa SEM RETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA- ME, CNPJ 

03.615.817/0001-62, para disponibilizar apresentação do Cantor Jaldo Rodrigues no dia 16/06/2024, na Tradicional 

Festa Pública do São João na Capital da Graviola, na Praça Nair Lopes Jenkins. 

 

Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

Razão da Escolha: A empresa possui a exclusividade do Banda Magníficos, consagrado pela crítica especializada e 

agrada aos munícipes, conforme anotado a partir de pesquisas realizadas no município. Ademais, as informações 

obtidas junto a Órgãos que contrataram os serviços da empresa SEM RETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA- ME, CNPJ 03.615.817/0001-62, atestam o seu desempenho, pontualidade e ótima qualidade de apresentação 

musical, justificando, desta forma, a sua escolha. 

Justificativa do Preço: O preço da atração segundo proposta encaminhada pela empresa que agencia os shows da 
Banda está orçado em R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), pagos conforme disposições previstas em Contrato. O 
valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços praticados pelo Artista em outros eventos 
musicais. 
 Forma de Pagamento: 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira prestada como adiantamento e garantia da 

apresentação no dia e horários fixados. 

 

A contratação da empresa SEM RETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA- ME, CNPJ 03.615.817/0001-62,  com 

sede na Rua Nossa Senhora da Piedade, nº 291, Santa Monica, Feira de Santana- BA, CEP 44077-650, representada 

por seu representante legal, Gilson Silva do Sacramento, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de 

Identidade nº 275363350 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 367.723.725-49, para disponibilizar apresentação do 

Cantor Jaldo Rodrigues no dia 16/06/2024, na Tradicional Festa Pública do São João na Capital da Graviola, na 

Praça Nair Lopes Jenkins, com fundamento no art. 74, II da Lei Federal nº 14.133/21 e art. 3º e seguintes da 

Instrução nº 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia para que produza dos seus 

jurídicos e legais efeitos. 

 

Voltem os presentes Autos para o Setor de Contratos para lavratura e registro do Contrato de Prestação de Serviços 

pertinente. 

 

Publique-se na forma da lei. 

 

Wenceslau Guimarães - Bahia, 20 de Maio de 2024. 
 

 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 



Segunda-feira
2 0  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1640

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024)

           
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062-2024 

DISPENSA Nº 002-2024 

 

OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada para fornecer de frutas e verduras, para atender as necessidades da 

administração pública do município de Wenceslau Guimarães-Ba. 

 

 

ASSUNTO: Classificação das Propostas. 

 

 

RESULTADO 

 

Aos quatorze dias do mês de maio de 2024, o Setor de licitações concluiu a análise das propostas das empresas participantes da 

Dispensa de Licitação nº 002-2024, destinado contratação de pessoa jurídica especializada em fornecimento de frutas e verduras, 

para suprir as necessidades da administração pública do município de Wenceslau Guimarães-Ba, conforme quantidades e 

especificações em anexo I do Edital da Dispensa n° 002-2024, publicada no dia 07/05/2024 no Diário Oficial do Município.   

 

Segue as empresas que enviaram proposta de preços cujo valor foi registrado pela ordem do menor preço global: 

 
                                                                                       

ORD EMPRESA PREÇOS OFERTADOS 

I CARINE SANTANA DE JESUS - CNPJ: 41.246.629/0001-01 R$ 56.645,30 

 
 
 

                                                                                       

AGENTE DE CONTRAÇÃO E EQUIPE DE APOIO: 

 
______________________________________________________  

JOSE BRITO CABRAL NETO  
AGENTE DE CONTRATÇÃO 

 
 

______________________________________________________  
REGINALDO SANTOS DE CARVALHO FILHO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

______________________________________________________  
RICARDO GOMES PEREIRA 

EQUIPE DE APOIO 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024)
	AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2024)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)
	RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024)



		2024-05-20T03:52:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




